Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_6748

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

CÂMARA DOS DEPUTADOS

*PROJETO DE LEI N.º 874, DE 2022
(Do Sr. Denis Bezerra e outros)

Veda o ajuste anual de preços de planos privados de assistência à
saúde para o ano de 2022.

DESPACHO:
APENSE-SE À(AO) PL-2230/2020.

APRECIAÇÃO:
Proposição Sujeita à Apreciação do Plenário

PUBLICAÇÃO INICIAL

Art. 137, caput – RICD

(*) Atualizado em 13/4/2022 para inclusão de coautores.

2

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_6748

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PL 874/2022

PROJETO DE LEI Nº          , DE 2022
(Do Sr. DENIS BEZERRA)

Veda o ajuste anual de preços de
planos privados de assistência à saúde para
o ano de 2022.

O Congresso Nacional decreta:

Art. 1º Fica vedado o reajuste de contraprestações
pecuniárias de planos privados de assistência de saúde para o ano de 2022.

Art. 2º Esta lei entra em vigor na data da sua publicação.

JUSTIFICAÇÃO

É inegável que o Brasil vive um contexto de profunda crise
econômica, responsável por comprimir o orçamento das famílias cada vez mais.
O aumento de preço generalizado em diversas categorias, como alimentação,
saúde e educação preocupam, além, é claro, da alta dos combustíveis.

Neste sentido, diante de notícias veiculadas sobre o
reajuste de contraprestações pecuniárias de planos privados de assistência de
saúde para o ano de 2022, previsto para maio, apresentamos este projeto que
objetiva vedar tal medida neste momento excepcional.

O reajuste que, segundo especialistas, pode ser de até
18% será extremamente prejudicial para os consumidores que já sofrem com
planos caros, especialmente a população idosa. *C
D2

24
80

40
49

20
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Denis Bezerra
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD224804049200

PL
 n

.8
74

/2
02

2
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

7/
04

/2
02

2
09

:1
9

- M
es

a

2

3

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_6748

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PL 874/2022

2

Diante do exposto, solicitamos apoio dos demais
parlamentares para a célere aprovação desta proposição legislativa.

Sala das Sessões, em 7 de abril de 2022.

Deputado DENIS BEZERRA
PSB/CE

*C
D2

24
80

40
49

20
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Denis Bezerra
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD224804049200

PL
 n

.8
74

/2
02

2
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

7/
04

/2
02

2
09

:1
9

- M
es

a

3

4

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_6748

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PL 874/2022

COAUTORES

Denis Bezerra - PSB/CE

Lídice da Mata - PSB/BA

Vilson da Fetaemg - PSB/MG

Cássio Andrade - PSB/PA

Rafael Motta - PSB/RN

Heitor Schuch - PSB/RS

Elias Vaz - PSB/GO

Milton Coelho - PSB/PE

FIM DO DOCUMENTO

https://www.camara.leg.br/deputados/204542
https://www.camara.leg.br/deputados/139285
https://www.camara.leg.br/deputados/204483
https://www.camara.leg.br/deputados/204499
https://www.camara.leg.br/deputados/178951
https://www.camara.leg.br/deputados/178964
https://www.camara.leg.br/deputados/204389
https://www.camara.leg.br/deputados/92172

	z2319471_BRASAO
	z2319471_
	z2319471_TITULO
	z2319471_AUTOR
	z2319471_EMENTA
	z2319471_DESPACHO
	z2319471_APRECIACAO
	z2319471_PUBINICIAL
	z2319471_2156446_pdf1
	z2319471_2156446_TEOR
	z2319471_2156446_pdf2
	z2319471_FIMDOCUMENTO